TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 81364/CT-TTHT

V/v lập hóa đơn đối với hoạt động phát sóng, truyền thanh
Hà Nội, ngày 29 tháng 10 năm 2019

Kính gửi: Ban dân tộc (VOV4) - Đài Tiếng nói Việt Nam
(Địa chỉ: 58 Quán Sứ, Phường Trần Hưng Đạo, Quận Hoàn Kiếm, Thành phố Hà Nội - MST:

0105782097)

Trả lời công văn số 115/TNVN-VOV4 ngày 14/10/2019 của Ban dân tộc (VOV4) - Đài
Tiếng nói Việt Nam (sau đây gọi là Đơn vị) về lập hóa đơn đối với hoạt động phát sóng, truyền
thanh, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau:

- Căn cứ Khoản 4 Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài
chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày
18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật Thuế giá trị
gia tăng quy định về đối tượng không chịu thuế GTGT:

“14. Phát sóng truyền thanh, truyền hình bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước.”

- Căn cứ Điều 13 Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của Bộ Tài chính hướng
dẫn thi hành Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010 và Nghị định số 04/2014/NĐ-CP
ngày 17/01/2014 của Chính phủ quy định về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ, quy định:

“Điều 13. Cấp hóa đơn do Cục Thuế đặt in

1. Cơ quan thuế cấp hóa đơn cho các tổ chức không phải là doanh nghiệp, hộ và cá nhân
không kinh doanh nhưng có phát sinh hoạt động bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ cần có hóa đơn
để giao cho khách hàng.

Trường hợp tổ chức không phải là doanh nghiệp, hộ và cá nhân không kinh doanh bán
hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng hoặc thuộc trường hợp không
phải kê khai, nộp thuế giá trị gia tăng thì cơ quan thuế không cấp hóa đơn.

2. Hóa đơn do cơ quan thuế cấp theo từng số tương ứng với đề nghị của tổ chức, hộ và
cá nhân không kinh doanh gọi là hóa đơn lẻ.

Tổ chức không phải là doanh nghiệp, hộ và cá nhân không kinh doanh nhưng có phát
sinh hoạt động bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ cần có hóa đơn để giao cho khách hàng được cơ
quan thuế cấp hóa đơn lẻ là loại hóa đơn bán hàng.

Trường hợp doanh nghiệp sau khi đã giải thể, phá sản, đã quyết toán thuế, đã đóng mã
số thuế, phát sinh thanh lý tài sản cần có hóa đơn để giao cho người mua được cơ quan thuế cấp
hóa đơn lẻ là loại hóa đơn bán hàng.

Riêng đối với tổ chức, cơ quan nhà nước không thuộc đối tượng nộp thuế giá trị gia tăng
theo phương pháp khấu trừ có bán đấu giá tài sản, trường hợp giá trúng đấu giá là giá bán đã
có thuế giá trị gia tăng được công bố rõ trong hồ sơ bán đấu giá do cơ quan có thẩm quyền phê
duyệt thì được cấp hóa đơn giá trị gia tăng để giao cho người mua.”

Căn cứ các quy định trên, trường hợp Đơn vị thực hiện phát sóng truyền thanh, truyền
hình bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước theo quy định tại Khoản 4 Điều 4 Thông tư số
219/2013/TT-BTC thì thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT và Cơ quan Thuế không cấp hóa
đơn lẻ theo quy định tại Điều 13 Thông tư số 39/2014/TT-BTC nêu trên.

Trường hợp cụ thể, đề nghị Đơn vị cung cấp hồ sơ và liên hệ Bộ phận một cửa - Cục
Thuế TP Hà Nội (G23/24 Nguyên Hồng, P. Thành Công, Q. Ba Đình, Hà Nội) để được hướng
dẫn.

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để Ban dân tộc (VOV4) - Đài Tiếng nói Việt Nam được biết
và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng DTPC;
- Phòng CNTK:
- Lưu: VT, TTHT(2).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Tiến Trường